
 

 

 

 
 

Rīgā, 2024. gada decembrī 

 

2024. gada  atskats 
 

 

Servisa suņu biedrība TEODORS aizvadījusi vienpadsmito sezonu. Šis gads nācis ar lielām izmaiņām 

biedrības vadībā un līdz ar to arī darbā. Maijā notika biedrības pilnsapulce, kurā nomainījās valdes 

sastāvs. Par biedrības priekšsēdētāju tika 

ievēlēts Mārtiņš Vizulis, administratore ir 

Dinija Lūcija Bite, sakarniece ar medijiem 

Līga Ķikute, bet līdzšinējā vadītāja Velga 

Zēgnere turpina darboties finanšu jomā.  

Šobrīd mūsu biedrībā strādā 9 suņi-pavadoņi 

un 1 suns-asistents. Pensijā devušies 2 suņi-

pavadoņi - Tikka un Anekene. Sagatavots un 

nodots citam turētājam suns-pavadonis Hugo, 

līdz gada beigām plānots sagatavot vēl vienu 

suni-pavadoni. Tāpat aktīvs darbs noris ar 

audžuģimenēm, šobrīd pirmās zinības 

audžuģimenēs apgūst 5 labradori un 1 

karaliskais pūdelis. Lai arī pasaulē tā ir ierasta 

prakse, Latvijā karaliskais pūdelis būs pirmais suns-pavadonis. Mūsu suņiem tiek veiktas regulāras 

veselības pārbaudes, kā arī rīkoti treniņi, attīstām audžuģimeņu darbu un sadarbojamies ar terapijas 

suņiem. Ik gadu katram servisa sunim jānokārto 

eksāmens, lai varētu turpināt savu ikdienas darbu. 

Mēs regulāri arī pārbaudām apstākļus, kādos suns 

uzturas; ja nepieciešams, apgādājam servisa suni 

ar kvalitatīvu pārtiku. 

Servisa suņu biedrība TEODORS turpina 

piedalīties dažādos pasākumos, izglītojot gan 

skolēnus, gan pieaugušos par to, kādu darbu veic 

servisa suņi ikdienā, par viņu un turētāju tiesībām, 

pienākumiem un vēlamo sabiedrības attieksmi.  

Februārī, pieminot cilvēku glābēja Žaņa Lipkes 

124 gadu dzimšanas dienu, Lipkes muzejs rīkoja 

pasākuma ciklu “Kas ir drosme?". Mūsu lieliskā 

Baiba Baikovska ar zināmu humora pieskaņu 

stāstīja par savu izcilo suni-asistentu Elfu, piem. 

vai saimnieks un suns-asistents ir drosmīgi, kā ir 

ikdienā iziet uz ielas un nebaidīties atšķirties, kā 

rīkoties situācijās, kad kāds vēlas tavu suni 

sabučot vai pabarot. 

Servisa suņu biedrība TEODORS             

 Braila iela 5, Rīga, LV-1024 

 servisasuns@gmail.com,  tāl. 29 965 425, 29 123 784 
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Aprīlī Servisa suņu biedrība TEODORS piedalījās Inčukalna 

bibliotēkas īstenotajā programmā “Lasi ar suni”. Terapijas suns 

ir lielisks draugs un spēj ne tikai izraisīt pozitīvas emocijas, bet 

arī motivēt bērniem pievērsties lasītprasmes apguvei. Latvijā 

aizvien vairāk izmanto kanisterapiju - darbojoties kopā ar suni, 

bērns mācās nemanot un ir daudz ieinteresētāks nekā izmantojot 

citas metodes.  

Jūnijā Servisa suņu biedrība TEODORS piedalījās brīnisķīgā 

pasākumā - mūsu biedres Baibas Baikovskas grāmatas “Elfa - 

suns, ne cilvēks” atvēršanas svētkos. Grāmatas varonei Elfai arī 

tika svinēta 10.dzimšanas diena. Elfa ir īpašs suns-asistents, 

viņa ne tikai palīdz Baibai ikdienā, bet vienmēr ir blakus 

pastaigā, pasākumos, ceļojumos, labos un grūtos brīžos. Baiba 

savā grāmatā virtuozi ar humoru aprakstījusi šo ikdienu. 

Mūsu biedrība piedalījusies informatīvi izklaidējošos  pasākumos - 

“Suņu burziņš” un “Ar suni kopā jautrāk” Jaunmārupē un Carnikavā. 

Interesentiem daudz stāstīts par servisa suņu ikdienu, par sarežģīto 

apmācību ceļu, par šo suņu ikdienas vajadzībām, par to, kā rīkoties 

sastopot servisa suni.  

Oktobrī Baiba ar suni-pavadoni Elfu un dažiem terapijas suņiem viesojās 

uzņēmumā Cabot Latvia. Šis uzņēmums ir sponsorējis vienu biedrības 

suni-pavadoni Ediju, kas ir izcils piemērs sociāli angažētam 

uzņēmumam. Biedrība ar prieku un pateicību atzīmē, ka Latvijā pieaug 

to uzņēmumu skaits, kuri labprāt iesaistās labdarībā - gan tieši ziedojot 

naudu konkrētam mērķim, gan arī palīdzot veikt kādu labu darbu. Tā 

novembrī uzņēmuma Cognizant Latvia darbinieki izremontēja biedrības 

telpas, decembra sākumā mūs apciemoja uzņēmuma Polipaks pārstāvji 

ar ziedojumu suņu-pavadoņu treniņiem. Uzņēmums SB un Partneri jau vairākus gadus atbalsta suni-

asistenti Elfu. Arī šajos Ziemassvētkos uzņēmums Puse Plus nu jau 5.gadu pārdod svētku kartiņas ar 

mūsu logo, no kā biedrībai ienāk ziedojumi. Mūsu ziedojumu kastītes ir izvietotas t/c Origo un veikalā 

Ķepa Raw Food, ziedojumus vāc biedrība Taureņa efekts. Ziedojumus var veikt arī ar norēķinu sistēmu 

Mobilly. 

Mūsu valdes locekle Līga Ķikute sadarbojas ar Invalīdu apvienību 

Apeirons un ir lektore mācību programmā “Pakalpojumu 

nodrošināšana cilvēkiem ar invaliditāti”. Līga uzsver, cik svarīgi ir 

izglītot sabiedrību, mazināt dažādu aizspriedumu veidošanos, dalīties 

ar savām zināšanām un pieredzi, sniedzot pakalpojumus, nevis tikai 

tos saņemot. Ar Līgu vienmēr kopā ir suns-pavadonis Rīga.  

Bērnu slimnīcā 2023.gada pilotprojektā uzsāktas kanis-terapijas 

nodarbības mazajiem pacientiem. Kanisterapija Latvijā zināma jau 

vairākus gadus, bet 2024. gadā tā pirmo reizi oficiāli ienāk slimnīcā. 

Pozitīvas emocijas un saskarsmes ar īpaši apmācītiem suņiem gūst ne 

tikai bērni, bet arī viņu ģimenes locekļi un Bērnu slimnīcas darbinieki. 

Paldies Ričardam Pavlovskim un Austrai, kā arī suņīšiem - Stellai, 

Monai un Togo!  

Tomēr bija arī kāds nepatīkams atgadījums – Baibai ar suni-asistentu Elfu vasarā liegta ieeja Vaivaru 

rehabilitācijas centrā. Ļoti garas pārrunas ar sargu, mokoša 3 stundu gaidīšana karstā saulē, kura tā arī 

beidzās bez pozitīva rezultāta. Lieki jautāt, vai tiešām rehabilitācijas iestāde dzīvo informācijas 
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vakuumā vai ļaunprātīga dienesta stāvokļa izmantošana? Grūti iedomāties, ka 21.gadsimtā cilvēki nav 

dzirdējuši par servisa suņiem un to tiesībām. Diemžēl ik pa laikam vēl saskaramies ar faktu, ka 

sabiedriskajā transportā, kafejnīcā vai citā sabiedriskā vietā liegta ieeja ar servisa suni. 

Liels atbalsts mums ir atkal Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centra projekts, kas ļauj mums nomāt telpas. 

Telpās var darboties un pulcēties gan valde, gan biedri un brīvprātīgie, gan servisa suņi ar turētājiem 

un audžuģimenēm, varam rīkot informatīvus pasākumus un nodarbības. Paldies Rīgas pašvaldībai! 

Servisa suņu biedrība TEODORS pateicas visiem ziedotājiem un atbalstītājiem! Ar Jūsu palīdzību 

biedrība var darboties un palīdzēt vairākiem cilvēkiem ar invaliditāti. Pateicoties ziedojumiem mūsu 

suņi saņēm kvalitātīvu pārtiku un veterināros pakalpojumus. Biedrībā strādā 9 suņi-pavadoņi un 1 suns-

asistents. Iespēju robežās atbalstām arī citus suņus-pavadoņus Latvijā ar barību un ārstniecību. 

Kā katru gadu īpašs paldies mūsu ilggadīgiem draugiem Somijā! Un mūsu lielākiem labvēļiem Zaigai 

Kļaviņai un Juha Herttuainen, bez kuriem biedrības vispār nebūtu! Viņi dāvā mums suņus, savu 

darbu, laiku un mīlestību, kā arī palīdz ar automašīnas transportiem. 

Par biedrības galvenajiem mērķiem un mūsu suņiem var lasīt mājaslapā  www.teodors.org. 

Par mūsu darbību regulāri rakstām sociālos tīklos kā piemēram Facebook lapā @servisasunubiedriba 

un Instagram.      

 

Biedrība ziedotos līdzekļus izlieto vienīgi biedrības mērķiem, kas nostiprināti biedrības statūtos. 
Ar ziedojumu izlietojumu var iepazīties biedrības mājaslapā  http://www.teodors.org/ziedojumi/. 

Ir vairākas iespējas ziedot biedrībai, skat. lūdzu mūsu mājaslapā:  https://www.teodors.org/jaunumi/.                               

Biedrības ziedojumu konts:                                                                                                                  

saņēmējs:          SERVISA SUŅU BIEDRĪBA TEODORS                                                                                                          

reģ.nr.:              40008208343                                                                                                                             

banka:               SWEDBANK                                                                                                                                        

konta nr.:          LV04HABA0551036537614                                                                                                 

BIC/SWIFT:     HABALV22 

Ar sirsnīgiem sveicieniem un labiem novēlējumiem,                                                                                                                       

Servisa suņu biedrība TEODORS 
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